
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  17Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Origem:Castanhal/Belém Período:26 e 27/10/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 242385

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 
METROPOLITANA III

Resolução Nº 015 de 26 de outubro de 2017
 A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
 - Considerando a Portaria GM/MS Nº 154 de 24 de Janeiro de 
2008 que cria os Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 25 de outubro de 2017.
 Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o Projeto de implantação de 
03 (três) NASF’s (Milagre, Novo Estrela e Rural) modalidade I no 
Município de Castanhal.
Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 26 de outubro de 2017.
 Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 242388
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 

METROPOLITANA III
Resolução Nº 014 de 26 de outubro de 2017

  A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
 - Considerando a Portaria GM/MS nº 336, de 19/02/2002 que 
regulamenta a criação e caracterização dos Centros de Atenção 
Psicossocial (CAPS);
 - Considerando a Portaria GM/MS nº 3088, de 23/12/2011 que 
reformula a Rede de Atenção Psicossocial;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
 - Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 25 de outubro de 2017.
 Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o Projeto de implantação 
de um Centro de Atenção Psicossocial - CAPS I no município de 
Irituia.
Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 26 de outubro de 2017.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 242382

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 604 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reunir com gestores municipais sobre a organização 
da rede de assistência no controle de doenças transmitidas por 
Aedes Aegypti.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Tracuateua, S. J. 
Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Josué Marcos Vieira do Nascimento 0505162 Agente Saúde Pública
Gilberto Ribeiro Melo 0505269 Agente Saúde Pública

Período: 23 a 26/10/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 605 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão reunir com 
gestores municipais sobre a organização da rede de assistência 
no controle de doenças transmitidas por Aedes Aegypti.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Tracuateua, S. J. 
Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
João Sousa da Silva 0505236 Motorista

Período: 23 a 26/10/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 619  DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar junto aos técnicos competentes os ajustes 
nas contas contábeis utilizadas por esta Regional, visando o 
encerramento do exercício e a Prestação de contas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Marly Watanabe Ferreira da Silva 57233242-1 Agente Administrativo

Andressa Nayarah de Sousa 57193961-1 Agente Administrativo

Período: 24 a 27/10/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 242429

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº04/4ºCRS/
SESPA/2017
 REF. PROCESSO Nº: 71279/2017
OBJETO: Aquisição de material gráfi co e serigráfi co para atender 
a necessidade do 4º CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses.
 O Diretor do 4ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO a manifestação jurídica nº: 2254/2017 que 
tratam os autos do Pregão Eletrônico nº 004/4ºCRS/SESPA/2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei de Licitações, e 
enfatizado pelo art. 41 da mesma lei que estabelece que “a 
Administração não pode descumprir as normas e condições do 
edital, ao qual se acha estritamente vinculada”, e que a empresa 
classifi cada como vencedora do certame não cumpriu com as 
exigências de habilitação dispostas no item 13.3.7 (regularidade 
perante a Fazenda Federal).
CONSIDERANDO o poder de autotutela da administração pública, 
para rever os seus atos, tornando-os ilegais ou revogando-os por 
motivo de conveniência ou oportunidade, conforme disposição 
prevista no art. 49 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
 ANULAR o procedimento licitatório tombado sob a modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/4ºCRS/SESPA/2017, com fulcro 
no art. 49 da lei Federal nº 8.666/93 c.c. art. 30 do Decreto 
Estadual nº 2.069/2006.
DIRETOR DO 4ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 19 de 
outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 242420

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 507, 509, 510 e 511 DE 31 de Julho de 2017.
Objetivo: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras 
de Alimentos” e “Atribuições e Ações de Vigilância Sanitária de 
Alimentos” .
Período: 04 a 06/09/2017.
Origem: Municípios de abrangência do 6º CRS;
Destino (s): Barcarena – PA
Servidores:
Jaime Francisco Vilhena Gomes/Ag. Endemias- Abaetetuba
Miraildes Cunha Moraes/ Ag. Vigilância Sanitária - Abaetetuba
Raissa Dias Fernandes/ Tecnóloga em Alimentos - Abaetetuba
Amanda Lopes Miranda/ Téc. Enfermagem - Igarapé Miri
Helton José Maciel Pereira/ Ag. Vigilância Sanitária - Igarapé Miri

Leidiane Barbosa de Sousa/ Ag. Vigilância Sanitária - Igarapé 
Miri
Adenilson Cardoso do Amaral/ Ag. de Fiscalização - Moju
Marionaldo da Silva Amorim/ Ag. Fiscalização - Moju
Reinaldo dos Santos Portilho/ Ag. Vigilância Sanitária - Moju
Marcos Aquino da Silva/ Coordenador VISA - Tailândia
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 242394

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA – SUPRIMENTO DE  FUNDO
PORTARIA Nº 166 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 – 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NOME: GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO  MATRÍCULA: 
5746710/2
LOTAÇÃO: 7ºCRS
Deslocamento para Soure e Salvaterra.
ONDE SE LÊ: PORTARIA 166
LEIA-SE: PORTARIA 222
DIRETOR REGIONAL: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 242609
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS

ONDE SE LÊ : PORTARIA Nº 65  DE 11 DE MAIO DE 2017
LEIA- SE : PORTARIA Nº 221 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57467102 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO / 179.479.792-00
ONDE SE LÊ : OBJETIVO : REALIZAR MONITORAMENTO E 
ASSESSORIA DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS VIGIAGUA, 
VIGISOLO, VSPEA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO SISÁGUA, 
SISSOLO E GAL AMBIENTAL) NO  MUNICÍPIO DE SOURE E 
SALVATERRA.
LEIA - SE :OBJETIVO: SUPERVISÃO E ASSESSORIA  DOS 
PROGRAMAS: VIGIAGUA, VIGISOLO, E VSPEA CONFORME 
AÇÕES DESCRITAS NO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES VISAMB 
PARA O 2º SEMESTRE/2017 (ANEXO), EM ATENDIMENTO À 
PORTARIA Nº 2914/2011/MS, LEI ORGÂNICA DA SAÚDE DE 
Nº 8.080 (REGULAMENTADA PELA PORTARIA Nº 1172/04/GM) 
E PORTARIA GM/MS Nº 2.938/12 E RES. CIB Nº 172/2013 
(ANEXAS).NOS MUNICÍPIOS DE SOURE E SALVATERRA.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 242459

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 078 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL N° 33.485 DE 
25/10/2017 - PROTOCOLO 240657.
Que designa o servidor Jorge Eymar de Matos Silva, responder 
pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA.
Onde se lê:
Período de 25/10/2017 a 27/10/2017.
Leia-se:
Período de 26/10/2017 a 27/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
 DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 242400
PORTARIA No 080, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017. O 
Diretor Interino do 9o Centro Regional de Saúde da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; 
e, CONSIDERANDO a Portaria de instauração da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa n o 062 - DOE de 
06/09/2017, prorrogado pela Port. 072 – DOE de 02/10/2017; 
CONSIDERANDO o motivo justifi cado pelo Presidente da Comissão 
Permanente de Sindicância do 9o CRS/SESPA, por meio do Ofício 
no 004/2017-CPS-9 o CRS-SESPA; RESOLVE: I. Redesignar a 
Comissão Permanente de Sindicância, composta pelos servidores: 
FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo - Mat. n o 
5225380/4, SANDRO JOSÉ DA SILVA CAVALCANTE, Pedagogo 
- Mat. no 5548004/1, ROSIMARA FERREIRA MEIRELES, Agente 
Administrativo - Mat. n o 5897275/1 e PAULO RAINÉRIO MOTA 
BATISTA, Agente Administrativo - Mat. no 5522439/2, para, sob 


